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Použité zkratky

ADC – apparent diffusion coefficient (aparentní difuzní koeficient)

ASL – arterial spin labeling (značení arteriálních spinů)

BOLD – blood oxygen level dependent (závislý na kyslíku v krvi)

CEUS – contrast enhanced ultrasonography (kontrastní ultrasonografie)

CSI – chemical shift imaging (zobrazování chemického posunu)

CT – výpočetní tomografie (computed tomography)

DECT – dual-energy CT (CT s duální energií záření)

DWI – diffusion weighted Imaging (difuzně vážené zobrazení)

DWIBS – diffusion weighted whole body imaging with background body supression (difuzně vážené

celotělové zobrazení s potlačením signálního pozadí těla)

EPI – echoplanar imaging (echoplanární zobrazení)

FDG – fluordeoxyglukóza

FLAIR – fluid-attenuated inversion recovery (inverzní zotavení s potlačením tekutiny)

FGF – fibroblast growth factor (fibroblastický růstový faktor)

Glut-1 – glukózový transportér

HASTE – half fourier acquisiton single shot turbo spin echo

HCC – hepatocellular carcinoma (hepatocelulární karcinom)

HIF-1- hypoxia inducible factor 1 (hypoxií indukovaný faktor 1)

iAUC – initial area under the curve (iniciální plocha pod křivkou)

Ktrans – transferová konstanta

kep – eliminační konstanta

KL – kontrastní látka

MR – magnetická rezonance

MRS – magnetic resonance spectroscopy (spektroskopie pomocí magnetické rezonance)

NAFLD – non-alcoholic fatty liver disease (nealkoholové jaterní tukové onemocnění)

PET – positron emission tomography (pozitronová emisní tomografie)

PCT – perfuzní CT

PIRADS – prostate imaging reporting and data system (systém pro zobrazování a popisování prostaty)

PMR – perfuzní MR

ppm – parts per milion (díly na milion)

PRESS – point resolved spectroscopy (spektroskopie s bodovým rozlišením)

RECIST – response evaluation criteria in solid tumors (hodnocení odpovědi solidních nádorů na léčbu)

vRECIST – volume RECIST (objemové RECIST)

STEAM – stimulated-echo acquisition mode (akviziční mód se stimulovaným echem)

TTP – time to peak (čas do maxima)

SVS – single voxel spectroscopy (jednoobjemová spektroskopie)

TAC – time attenuation curve (křivka sycení v čase)

TE – time to echo (čas do echa)

Ve – objemová frakce extracelulárního prostoru

VEGF – vasoactive growth endothelial factor (vazoaktivní endoteliální růstový faktor)

Vp – objemová frakce plazmy

WHO – World health organisation (Světová zdravotnická organizace)
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1. Obecná část

1.1. Úvod

Zobrazovací metody prodělávají v poslední době rychlý vývoj jdoucí ruku v ruce s rozvojem ostatních

medicínských oborů a počítačových technologií. Po roce 2000 se ve stále větší míře uplatňují nové

vyšetřovací postupy umožňující hodnotit tkáň nejen z makroskopického pohledu, ale také na úrovni

mikroskopické a funkční. Tímto způsobem lze nejen zásadně zpřesnit diagnostiku některých

onemocnění, ale také rozpoznat stavy, které nemají zobrazitelný anatomický korelát. Jedním z příkladů

je posuzování efektu léčby nádorů. Ten se v některých případech nemusí projevovat změnou velikosti

patologické masy, ale pouze odlišným charakterem perfuze nebo metabolizmu. Jako vhodné řešení

takové situace se nabízí využití multiparametrického zobrazování, které kombinuje hodnocení

morfologických, funkčních a molekulárních parametrů získaných pomocí různých zobrazovacích metod

a přibližuje diagnostické zobrazování konceptu personalizované (nebo také precizní) medicíny, která

nehledá jeden univerzální lék na určitou nemoc, ale zohledňuje rozdíly mezi jedinci a jejich

onemocněními a snaží se jim léčbu přizpůsobit.

Mezi radiologické metody hodnotící rozložení a pohyby látek, které jsou ve tkáni přítomné

přirozeně nebo jsou do ní vpraveny jako indikátor v podobě kontrastní látky (KL) patří zobrazení

pohybu molekul vody pomocí difuzně váženého zobrazení (DWI) magnetickou rezonancí (MR), analýza

koncentrace metabolitů ve tkáni MR spektroskopií (MRS), hodnocení oxygenace krve pomocí MR

(zobrazení BOLD efektu), vyšetření perfuze tkání pomocí dynamických kontrastních metod, nebo

pomocí techniky arterial spin labeling (ASL) a výpočetní tomografie (CT) s duální energií záření, které

lze využít k separaci substancí ve tkáni na základě rozdílů v absorpci rentgenového záření s různou

energií.

1.2. Hodnocení mikrostruktury tkáně pomocí DWI

DWI hodnotí změny signálu tkáně spojené s náhodným tepelným pohybem molekul vody,

který úzce souvisí s celularitou tkáně [1]. Základními východisky teorií zabývajících se molekulární difuzí

jsou Brownův pohyb a Fickův princip. Na ně navázal Albert Einstein, který ve své kinetické teorii

prokázal, že tyto dva pouhým okem viditelné jevy spolu souvisejí a jsou následkem pohybu atomů

a molekul spjatého s tepelnou výměnou [2]. Míru difuzivity molekul vyjadřuje difuzní koeficient, jehož

hodnota pro vodu při 37 °C je 3,0 x 10-9 mm2/s [3]. Pokud je voda uložená v nádobě je pohyb molekul
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zcela volný a omezuje jej pouze její stěna. Distribuce posuvu molekul uvnitř obsahu nádoby pak

odpovídá Gaussově křivce. V biologických tkáních, vzhledem k tomu, že obsahují řadu překážek, jako

jsou hydrofobní membrány nebo makromolekuly, je difuze molekul vody ve značné míře omezená.

Difuzní koeficienty dosahují nižších hodnot a distribuce posuvu není Gaussovská [4,5]. Ve tkáních

můžeme rozlišit dva kompartmenty podílející se na difuzi molekul vody – intracelulární a extracelulární.

Intracelulární kompartment zahrnuje v cytoplazmu a vnitřek organel, do extracelulárního

kompartmentu patří intersticium, krevní a lymfatické cévy nebo preformované dutiny. Molekuly vody

se navíc přesunují mezi oběma prostory přes biologické membrány. V závislosti na druhu tkáně

a patologickém stavu se oba kompartmenty různou měrou podílejí na celkové difuzi molekul vody,

kterou zobrazujeme. Například u mozkové ischémie dochází v akutní fázi k intracelulárnímu edému,

který je spojen s přesunem tekutiny do intracelulárního prostoru a zvětšováním objemu buněk. Na

restrikci difuze se podílí nejen zmenšení extracelulárního prostoru, ale také zvětšení objemu tekutiny

uvnitř buněk, kde je její pohyb více omezený. U vysoce buněčných nádorů, které rovněž vykazují

restrikci difuze (exemplárním příkladem jsou lymfomy) nacházíme velký počet menších buněk

s relativně velkými organelami a těsným mezibuněčným prostorem. V organizované tkáni, jako je

například bílá hmota mozková nebo dřeň ledvin, probíhá difuze za normální situace převážně v jednom

směru. Pokud měříme difuzi ve více směrech, je možné zobrazit tenzory difuze molekul vody

a například rekonstruovat průběh mozkových drah [5, 6].

Pomocí magnetické rezonance lze mapovat difuzi molekul vody ve tkáni na základě prostorové

a časové variace magnetického pole generovaného pomocí gradientních pulzů. Měření je velmi citlivé,

protože umožňuje rozlišit přesuny molekul v řádu mikrometrů. Pro srovnání, rozlišení standardních MR

obrazů se pohybuje v řádu milimetrů. Možnost měření difuze pomocí MR publikovali poprvé, ještě

před érou zobrazování, v roce 1954 Carr a Purcell [7]. V roce 1965 Stejskal a Tanner představili schéma

pulsního spinového gradientního echa, které měření difuze usnadnilo a stalo se základem pro většinu

do současnosti užívaných technik. Metoda je založená na aplikaci dvou gradientních

elektromagnetických pulzů oddělených 180° pulzem. V úvodu sekvence je aplikován 90° pulz, díky

kterému se precesní pohyby rotující protonů dostanou do stejné fáze. Po aplikaci gradientního pulzu

se v závislosti na pozici vůči gradientu buď zrychlí anebo zpomalí a rozfázují se. Poté je 180° pulz otočí

kolem vertikální osy. Následně aplikovaný druhý gradientní pulz způsobí, že u molekul vody, které se

nacházejí ve stejné pozici, jako na začátku, dojde ke stejné změně rotace jako po aplikaci prvního

gradientního pulzu a ocitnou se opět ve fázi. V molekulách, které se přesunuly do jiného místa, je


[…]

tion of a radiopharmaceutical served as a marker for identification

Fig. 7. Diffuse decrease of perfusion in patient with disseminated sarcoidosis involvement of the lung, comparison of MinIP image (left) and perfusion map (right).
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of the areas with pulmonary embolism. Established imaging meth-
ods use mainly rare elements for evaluation of the ventilation,
for example, krypton in ventilation scintigraphy, hyperpolarized
helium in magnetic resonance or xenon in computer tomog-
raphy [3,4]. Use of these gasses (except krypton in nuclear
medicine) is expensive and logistically very demanding, and
depends on the use of special inhalators and pressurized gas bottles
as well.

Imaging pulmonary perfusion using DECT is based on the
assumption that the iodine concentration in the arterial phase of
imaging the pulmonary parenchyma is mainly caused by intravas-
cular iodine distribution and not by extravascular distribution.
Therefore, the iodine distribution map represents only, with a
minor simplification, the pulmonary vascular volume map – pul-
monary blood perfusion volume (PBPV). The calculation of the
iodine distribution map in the pulmonary tissue is based on tissue
decomposition of three materials (air–tissue–iodine) by analysis
of the data acquired using 140 and 80 kV. The decomposition is
possible because the density of air – the predominant substance
in the pulmonary parenchyma – is identical for 80 and 140 kV
(−1000 HU) [5]. The relative proportion of the tissue density related
to iodine can be determined due to its special properties – a very
high increase of X-ray attenuation with decreasing tube voltage
(80 kV vs. 140 kV). [5,6].

Air is a natural contrast substance in the pulmonary parenchyma
in the case of CT. The density of the pulmonary parenchyma
depends mainly on its air content. If the minimum intensity pro-
jection algorithm MinIp is used, even it depicts the distribution
of air in the pulmonary tissue with the effect of suppression of
other lung structures, mainly vessels filled by contrast agent [7–9],
the reduction of the density could be observed in reduction of the
iodine content in the vessels affected by embolism. Application
of MinIP reconstructions in the pulmonary tissue highlights those
areas with an increased air content compared to the surrounding
tissue. The known paradox is that the reduced density of the pul-
monary parenchyma is caused by an increased air content which is
not ventilated – the alveolar dead space or air trapped in the lung
tissue. The hyperventilation of the dyspneic patients prior to the
examinations improved the differences in those with air trapping
affected lung parts. By the minimal simplification, pulmonary ves-
sels participate minimally in the final low density of the lung tissue.
On the contrary, the areas with increased intra-alveolar fluid or the
areas of pulmonary consolidation have a high final density, as well
as the soft mediastinal tissues or chest wall. By means of MinIP,
it is possible to display not the well-ventilated but, conversely,
the poorly ventilated areas – the air trapping area of air reten-
tion behind the collapsed bronchial tree in expiration or the area in
which ventilation impairment is caused by dead alveolar space in
emphysema [8,9]. Reduced ventilation is also manifested reactively
in the areas with reduced blood perfusion – reactive bronchial con-
striction and mild reduction of the volume of ventilated air occur in
a paradoxically slightly increased volume of air in the pulmonary
tissue. By means of different densities in MinIP reconstructions,
it is possible to distinguish the areas with limited air exchange
from normally ventilated lungs. Although the examinations were
performed during mild inspiration, the patients examined due
to a suspicion of pulmonary embolism generally hyperventilate
due to dyspnea, and therefore, the areas with air trapping are
highlighted. CT angiography of the pulmonary artery in expira-
tion can be considered, but it is more stressful for patients with
dyspnea.

The physiological and patho-physiological mutual interactions
of ventilation and perfusion are very complex [1,2,10,11]. There-
fore, it is impossible to simplify them. In order to understand single
patho-physiological changes which can be seen during CT exami-
nations displaying both perfusion and ventilation, it is necessary to

consider certain basic procedures that affect pulmonary blood flow
[12,13].

Interstitial strengths have a significant influence on perfusion
in the capillary circulation as well [14]. The interstitial connec-
tive tissue causes high radial traction during inspiration, which
causes a collapse of the capillary circulation and dilatation of the
vessels with a bigger lumen. This effect is very marked in the inter-
stitial pulmonary processes in inspiration and takes part in the
reduction of the perfusion in the affected pulmonary tissue, which
can be seen in the perfusion maps in our patients with interstitial
affection.

In inflammatory affection of the pulmonary parenchyma, there
is, rather, hyper-perfusion in the initial phases due to local inflam-
matory mediators, and therefore local hyper-perfusion of the
pulmonary tissue occurs, which could also be seen on the perfusion
maps.

Thieme et al. [15] found that imaging of pulmonary perfusion
using DECT is technically feasible and is able to identify perfu-
sion defects; however the comparison with perfusion scintigraphy
reveals only 75% sensitivity and 80% specificity per patient. Our own
observations confirmed the usefulness of a comparison of the aer-
ation and perfusion especially in cases where no visible pulmonary
emboli could be distinguished even in the sub-segmental arteries.
In order to overcome limitations in the interpretation of perfu-
sion deficits (as mentioned by Thieme et al.) we routinely used the
comparison of aeration (ventilation?) and perfusion images. Using
a detailed investigation of the changes in actual cases, we could
specify pulmonary affection in more detail, in particular in acute
states of dyspnoe or to correctly distinguish reactive impairments
of pulmonary circulation from disorders of pulmonary perfusion
due to pulmonary embolism. However, it could be possible to dif-
ferentiate the sites affected by microscopic embolism in pulmonary
embolism which have impaired pulmonary perfusion on the basis
of obliteration of the microcirculation – the assessments of the
perfusion involved the estimation of the severity of pulmonary
embolism.

5. Conclusion

Imaging of the pulmonary circulation by means of dual-energy
CT opens the potential to study pathological changes of circulatory
and pulmonary perfusion impairments, our presented work signs
the important relations between iodine and air distribution which
have to be thought in the interpretation of dual-energy perfusion
imaging of the lungs.
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