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Oponentský posudok habilitačnej práce “Zobrazování distribuce molekul ve tkáni jako

biomarker patologických stavů” predloženej MUDr. Hynkom Mírkom, PhD.

Vážený pán predseda,

listom z dňa 11.12.2017 som obdržala na oponentúru habilitačnú prácu MUDr. Hynka Mírku,

PhD., z kliniky zobrazovacích metód LF v Plzni. Práca má názov “Zobrazování distribuce

molekul ve tkáni jako biomarker patologických stavů”.

Predložená habilitačná práca má 109 strán vrátane literatúry. Práca je rozdelená do 2

kapitol, pričom kapitolu č.2 tvorí súbor desiatich originálnych publikovaných prác

zameraných prevažne na rozšírené metódy MR a CT vyšetrení. Práce boli publikované v

renomovaných zahraničných odborných časopisoch ako Anticancer Research, European

Radiology a Česká Radiologie. Súčasťou všetkých publikácií je veľmi kvalitná obrazová

dokumentácia a precízne spracovanie výsledkov štúdií. V prehľade použitej literatúry je 151

citácií, z ktorých 19 prác je od domácich autorov. Práca je po štylistickej a gramatickej

stránke na veľmi dobrej úrovni.

Aktuálnosť zvolenej témy

Téma predloženej práce je vysoko aktuálna, o čom svedčí aj citácia literatúry z ostatných

rokov. Poznatky o využití moderných zobrazovacích techník CT a MR umožňujú podávať

nielen detailné morfologické informácie, ale aj funkčné a molekulárne.

Metódy zpracovania

Metódy použité v jednotlivých prácach sú veľmi exaktne opísané v priložených

publikáciách. Súhrnu všetkých metodík je venovaná kapitola 1 s podkapitolami 1.2-1.7, kde

autor detailne popisuje techniku jednotlivých techník na MR a CT.

Výsledky práce

Výsledky svojej práce MUDr. Hynek Mírka, PhD. komplexne zhrnul v podkapitolách 1.2-

1.7, v samostatnej kapitole 1.8 a v predložených originálnych prácach. V jednotlivých

výsledkoch publikovaných prác autor dokumentuje vysokú odbornú skúsenosť uvádzaných

nových metodík MR ako napríklad DWI zobrazenie s využitím 3T MR ako možný biomarker

renálnych tumorov, ďalej možnosti zobrazenia prostatických lézií, prsníkových lézií,

hepatopatií. MUDr. Hynek Mírka, PhD. sa vo svojich publikáciách podrobne venuje aj

hodnoteniu myokardiálnych postkontrastných zmien počas CTAG u kriticky chorých

pacientov, perfúzii pečene, mozgu a ďalším významným tematikám. Prehľad desiatich

publikovaných prác poukazuje na vysokú erudovanosť autora v uvádzaných zobrazovacích

technikách, ich excelentné zvládnutie a následné využitie v praxi.

MUDr. Hynek Mírka, PhD., svojou habilitačnou prácou preukázal kvalitné vedecko-

pedagogické schopnosti.

K predloženej habilitačnej práci nemám zásadné pripomienky.

Dotazy na autora
1. Aké možnosti využitia DWI techniky vidíte pri ochoreniach srdca?

Záver
Predložená habilitačná práca MUDr. Hynka Mírku, PhD., odzrkadľuje bohaté vedomosti a

skúsenosti autora v danej problematike. Na základe tejto skutočnosti konštatujem, že MUDr.

Hynek Mírka, PhD., spĺňa podmienky kladené na habilitačné konanie v odbore zobrazovacie

metódy v lekárstve.

Vážený pán predseda, odporúčam aby po úšpešnej obhajobe pred Vedeckou radou UK LF v

Plzni MUDr. Hynkovi Mírkovi, PhD. bola udelená vedecko-pedagogická hodnosť docent v

študijnom odbore “Zobrazovacie metódy v lekárstve”.

doc. MUDr. Jana Poláková Mištinová, PhD.